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S C H E M A T  R E L A C J I

o nieżyjącym członku konspiracji LEONIE TOJZA

1)
Si

"  /m

Leon, bronisław TOJZA, urodzony 7.grudnia 1906 r. w Koronowie po
wiat Bydgoszcz /ZM. 29.04.77/, z ojca Antoniego i matki Teofili z 
Januszewskich# Rodzice pochodzili z okolic Koronowa / Lucim, Buszkowo/ 
z gospodarstw rolnych.

Ojciec został powołany do wojska niemieckiego podczas I wojny 
światowej. Po powrocie z wojny rozpoczął pracę w elektrowni w Koro- 
nowżft, początkowo jako pracownik, potem jako jej kierownik - do cza
su przejścia na emeryturę.

Leon Tojza miał czterech braci i jedną siostrę.
Czesław - urodzony 16.01.1903 r. w Koronowie, ochotnik wojny 1920 r. 
później podoficer zawodowa 7 Batalionu Telegrafistów w Poznaniu /cy
tadela/ . Podczas kampanii wrześniowej w stopniu starszego sierżanta 
w 1939/40 ucieka spod Katynia.Ukrywa się w Koronowie.Ciężko chory 
na płuca umiera 2.01.1945 r.

/Pozostałe rodzeństwo spędziło okupację w Koronowie,Chojnicach i Kowa
lewie Pom./siostra/. Najmłodszy brat wywieziony przez niemców na ro
boty na wyspy blisko Anglii, obecnie mieszka w Nowej Soli.

Do szkoły powszechnej uczęszcza w Koronowie i kończy 7 klas.
Od 1920 - 1923 uczy się zawodu obuwniczego kończąc 3 klasy Szkoły Do
kształcającej* Od 1923 - 1928 r. pracuje jako czeladnik w KoronowieO
i Bydgoszczy. Od 20.03.1928 - 20.09.1929 r0 odbywa służbę wojskową 
w 62 P P w Bydgoszczy /MOP/, zwolniony w stopniu kaprala do rezerwy.

25.11.1929 r. żeni się z Władysławą Grabowską, z ich małżeństwa ro
dzi się córka Maria.

W 1939 r. po zdaniu egzaminu mistrzowskiego usamodzielnia się w Las-
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kowicach Pom. a od marca 1933 r. prowadzi sklep, pracownię obuwia 
ortopedycznego w Bydgoszczy przy Placu Poznańskim 7* Od 1937 r„ 
podejmuje współpracę z wojskiem, realizując zamówienia na obuwie 
wojskowe i poszerzając swój zakład.
23.sierpnia 1939 r. zostaje zmobilizowany w stopniu kaprala do do
wództwa 15 Dywizji Piechoty. 3. września 1939 r. /Krwawa niedziela/ 
jako żołnierz zwalcza dywersję niemiecką w Bydgoszczy* Następnie 
bierze udział w walkach w Puszczy Kampińowskiej,w bitwach pod Kut
nem i nad Bzurą. Ciężko chory / pęknięcie wrzodu żołądka/ przeżyw
szy natarcie w Puszczy Kampińowskiej,dostaje się do niewoli nie
mieckiej, Leży w szpitalu w Rawie Mazowieckiej, następnie wieziony 
w transporcie jeńców do Grudziądza, skąd jako ciężko chory zostaje 
zwolniony 20.10.1939 r. z niewoli niemieckiej,

28,12.1939 r. wysiedlony ze sklepu i pracowni i mieszkania przy 
Placu Poznańskim 7 na ulicę Dolinę 31 m 2, Tam w budynku mieszak- 
nym na parterze z części mieszkania urządza pracownię obuwia, uzy
skuje prawo prowadzenia warsztatu obuwniczego, który jest czynny 
całą okupację niemiecką, również podczas aresztowań i uwięzienia 
w gestapo, prowadzona dalej przez żonę Władysławę.

Już w grudniu 1939 r. nawiązuje kontakty z byłymi podoficerami 
zawodowymi z macierzystego pułku i byłymi klientami. 1.marca 1940 r. 
wstępuje do ZWZ, zostaje zaprzysiężony przez ppor. Henryka Jasiń
skiego ps."Kuno", przyjmując pseudonim "Kiliński". Udostępnia swoje 
mieszkanie jako "Punkt kontaktowy" dla Pomorskiej Komendy Okręgu 
~ ZWZ/AK*
Do pracy konspiracyjnej zostaje również wciągnięta żona Władysława 
ps."Kalin","Teresa" oraz w 1943 r. córka Maria ps,"Bystra".

Do punktu kontaktowego przybywali jako. klienci ppor Henryk Ja
siński pso"Kuno", kpt Sózef Chyliński b'.szef sztabu i Kom.Okr.AK 
ps0"Kamień","Piotr", kpt Józef Gruss ps,"Starzyński","Stanisław",
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dr Marian Feliks Górski ps,"Rumianek*1 oraz łącznicy - małżeństwo 
Tadeusz i Maria Spodniewscy z Brodnicy-Golubia, Franciszek Gra
bowski ps."Beno" z ul.Pomorskiej 17, Kazimiera Bartel ps.Jadwiga", 
z ul.Śniadeckich 38, J.Roenspiss z ul.Śniadeckich 34, Kazimiera 
Hoffmann z ul.Bługiej, Teresa Rux z ul.Poznańskiej 1. 
wykorzystując biegłą znajomość języka niemieckiego oraz zdolności 
nawiązywania kontaktów z klientami niemieckimi K.G.AK Pomorze do
kooptował Leona Tojzę do ścisłych władz sztabu, poruczając mu zada
nia "Specjalne".
Zadania polegały na organizowaniu kontaktów konspiracyjnych z za
kresu akcji scaleniowej łączności wewnętrznej i zewnętrznej/ np.
kontaktował mjr J.Grussa z organizacją ZMiecz i Pług" -z-cą K.Pom.

" /Augustynem Tragerem ps."Sęk"./ Zbieranie informacji o zakładach
amunicji i innych wojskowych fabrykach przez zatrudnionych tam 
pracowników np. b.wachmistrza 16 P Ułanów J.Michalskiego, który 
zginął podczas bombardowania aliantów w zakładach wojskowych w 
Malborku, przed śmiercią dostarczał cennych informacji.

W celu maksymalnego bezpieczeństwa "punktu kontaktowego" w mie
szkaniu na Dolinie 31, otrzymał polecenie niesprzeciwiania si§ 
wpisu na listę M  grupy / zał. 3/ » odebraną mu podczas III areszto
wania przez gestapo w 1944 r. /zał.6/, co ułatwiało swobodę porusza
nia się i możliwość wyjazdów do Warszawy m.i. do gen.Bora Komoroweki 
wskiego, kontakt na Al.Jerozolimskich - z Iren^Chylińską, ul.Wil
czą oraz na terenie innych mi#st jak; we Włocławku- melina mjr J. 
Grussa- ogrodnictwo Guzowskich, Kutno, Jabłonowo, Brodnica /Dul
ski/ , Grudziądza /Józefa Sierowsławskiego/,Toruń / Cieszyński/. 
Wyjazdy motywowano tym, że jako członek cechu zmuszony był za
łatwiać towar /skóry/ dla warsztatu obuwniczego. Korzystał również 
z zezwoleń wyjazdu "Passierschein" wystawianych przez Starszego
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Cechu niemca Roberta Pankratza, oraz na dokumenty otrzymywane z
organizacji AK.

Otrzymał następujące odznaczenia:

- Srebrny Krzyż Zasługi z Mieczami - rozk.K.G. nr 120/B.P, z 12.08,42
oraz rozk.K.G.nr 82/P z dnia 
10.10.1942 r.

- Krzyż Walecznych - rozk.K,G, nr 101/B.P, z 15.08.1943 r.
- Virtuti Militari V kl. rozk.K.G. nr 732/273/B.P II z dnia 26,04.44

oraz K.O, z dnia 28,05.1944 rej,w Kantorze 
pod nr 129 z dnia 18,05,1944 r.

- Medal Zwycięstwa i Wolności 1945 r, - 378-75-151 z dnia 30,04,1975.

Leon Tojza otrzymał awans na podporucznika rezerwy- rozk.K.G, nr 
733/B.P z  dnia 26,04.1944 rejestrowany w Kantorze pod nr 128 z 
dnia 18.05.1944 r.

Aresztowania:

1, kwiecień 1942 r, do 28.10,1942 , z donosu sąsiadów , niemców 
nazwiskiem Roeck z Cottbus, dokonano rewizji i konfiskaty to
waru/skór/ oraz 2 radioodbiorników,Trzymany w śledztwie jako 
więzień śledyczy, dodatkowo w lipcu 1942 r, przesłuchiwany 
przez gestapo z Gdańska, które bezskutecznie poszukiwało sie
dziby Komendanta Okręgu Pomorze.

*
2, Aresztowanie 7,05,1943 - listopada 1943 r. przez gestapo, na 

skutek "wgiypy" w Bydgoszczy, jako ''Zakładnik”, ponieważ niemcy 
wyznaczyli nagrodę za ujęcie ppłk,J.Chylińskiego w wys, 10 tys. 
marek.
W czasie pobytu w gestapo w Bydgoszczy pracując ww warsztacie 
rzemieślniczym zorganizował siatkę i możliwość przerzutu de

pozytów /więźniów wyznaczonych do transportu/ i grypsów oraz 
różnych cennych dla organizacji wiadomości - umieszczonych w7



narzędziach /^opytach z drewna ze schowkami/przewożonych z gestapo i 
1

do gestapo przez córkę Marię, małoletnią, która zawoziła je na wyz
naczone punkty kontaktowe, a także do rodzin bezpośrednio np. Wrze
sińskich, Żurawskich, Cieszyńskich, Dybowskich i.i..Organizował rów-

/ak£
nież przeniesienia kolegów/d.o pracy w warsztacie szewskim lub kra
wieckim np. kol.Szallę,Wrzesińskiego.Więźniowie niejednokrotnie 
dzięki temu mieli możność leczenia ran, które zostały im zadane pod
czas przesłuchań.
W czasie pobytu w gestapo kontaktował się z por Bernardem Mroźińskim, 
J.Roenspissem, bywali nawet razem skuci kajdanami i prowadzeni na 
przesłuchanie z więzienia na Wałach Jagiellońskich - na Bielawki.
Do więzienia gestapo w Gdańska transportowany był / niedopatrzenie 
niemców/ z płk Rudolfem OstrihaNskim ps."Aureliusz", uwięzionym pod
czas przejazdu do 
na Dolinie 31.

We Y/ięzieniu w Gdańsku przesiedział około 3 miesięce, ciężko przesłu
chiwany, bity, i cz&kający na transport do Stutthofu# W tym czasie żona 
Władysława znalazła "dojście" i spowodawała, że odesłano go l.f" spo- 
wrotem do więzienia do Bydgoszczy. W następstwie poręczeń dyr fa
bryki obuwia niemca nazwiskiem Pingier/junior/, został zwolniony 
w listopadzie na tzw."przynętę". Dom był obserwowany i często od
wiedzany przez Gestapo, sprawdzana była okresowo tzw."Kundenliste".
Leon Tojza musiał się okresowo meldować w gestapo.
Trzeci raz został aresztowany na skutek "Wpadku" z ^rudzi^dza w po
czątkach marca 1944 r*Aresztowano również jego dalszego krewnego 
z |rudziądza Józefa Sierosławskiego^którego L.T. wprowadził do AK, 
w jego obecności zaprzysiężony w Bydgoszczy w mieszkaniu Kazimierzy 
Hoffmann na uL* Długiej/. Po bezskutecznej i dokładnej rewizji, jak 
i w roku ubiegłym poddany tym samym przesłuchaniom.Znowu praca w

Bydgoszczy już w/ Inowrocławiu. Miał się zjawić
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warsztatach rzemieślniczych dała możliwość przetrwania, tymbardziej 
że stan jego zdrowia ciągle się pogarszał.Okres Powstania Warszawskie
go odczuwało się zmniejszonymi represjami względem ^Polaków, a prze
czuwana przez zachłannych niemców- oprawców zbliżająca się klęska 
Niemiec , a przede wszystkim przekupność SS-manów /Hauptsturmfuhrer 
Konrad i,i./, wprost nieprawdopodobnie sprawiła, że został zwolnio
ny 23*10*1944 r. pod dozór policji*
Bądąc we więzieniu Leonowi Tojzie odebrano przynależność doIII grupy 
/ zał«6/•
Przez cały okres okupacji, nawet podczas aresztowań Leona Tojzy, żo
na Władysława prowadziła pracownię obowia i utrzymywała w dalszym 
ciągu łączność ze sztabem AK- wbrew zdrowemu rozsądkowi- kiedy to 
"Spalone " mieszkanie b̂ rło mimo wszystko jeszcze bezpieczne.Gzynnoś- 
ci łączniczki wykonywała wówczas córka Maria ps."Bystra".

Zaraz po wkroczeniu wojska polskiego i sowieckiego po 23«stycz
niu 1945 r0, wszyscy ocaleni członkowie sztabu AK spokkali się w 
mieszkaniu na Dolinie 31.Przybili ppłk.J.Chyliński, mjr J.Gruss,który 
przybył wprost z więzienia z Łodzi, ciężko chory, owrzodzony, płk*
J.Pałubicki. Następnie wrócili więźniowie ze Stutthofu - Franciszek

\chorzy/
Grabowski/brat Władysławy/, J,Eichstsedt- t* . ]?; na tyfus, umieszcze
ni przez Leona Tojzę w szpitalu zakaźnym na ul*Seminaryjnej i doży-I ✓
wiani przez rodzinę Tojzów do czasu ich wyzdrowienia*

Praca konspiracyjna nie ustawała, mieszkanie w dalszym ciągu było 4> 
punktem kontaktowym*

I tak 21*08.1945 r. Urząd Bezpieczeństwa zorganizował "Kocioł" 
przez 3 dni, zatrzymano wielu klientów, a także po szczegółowej re
wizji aresztowano Leona Tojzę i zabrano na przesłuchanie. Dzięki 
wiadomemu "znakowi" podczas kotła uratował się mjr J.Gruss /areszto
wany później w innych okolicznościach/. W tym samym czasie w "kotle"
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urządzonym przez UB , momo nieudanej ucieczki i skoku z I piętra 
aresztowano ppłk.J.Chylińskiego w mieszkaniu Teresy Rux przy ulv 
Poznańskiej 1.Po przesłuchaniach Leona „Tojzę odtransportowano /bardzo 
chorego/ do domu i aresztowano żonę Władysławę. Podczas rewizji zna
leziono dokumenty "in blancO" mogące służyć podziemnej organizacji, a 
także obciążające Władysławę Tojza,ponieważ były schowane wYrzeczach 
osobistych. Urząd Bezpieczeństwa wszystkich aresztowanych / 36 osób/ 
przewiózł do Gdańska, gdzie przez 10 miesięcy byli więzieni do czasu 
rozprjawy / oprócz J.Chylińskiego i J.Pałubickiego/, aa skutek zastoso
wania amnestii.
Po powrocie z więzienia Józefa Chylińskiego, waiąż obserwowanwgo przez 
UB, Leon Tojza zorganizował przerzu na zachód przez poznanego we więsł 
zieniu w Gdańsku mecenasa Kopickiego, ktprego siostrzenica Elżbieta 
Szczepańska załatwiała swoimi kanałami przerzuty, żona Władysława 
konwojowała J.Chylińskiego do Gdańska, S M  a córka Maria przewoziła 
niezbędne dokumenty również do Gdańska.
Major J.Gruss b^ł sądzony w Warszawie i dostał wyrok 10 lat.
Praca konspiracyjna zakończyła się, bowiem rozpoczął się okres represji.

W 1948 r. została zlikwidowana pracownia obuwia na Dolinie 31*Stan 
zdrowia coraz bardziej się pogarszał, dr Marian Górski został dyrektorem 
Centrali Zielarskie#* gdzie od 1.05.1948 r. zatrudnił Leona Tojzę na 
stanowisko kasjera. Podmianie dyrekcji i wielu szykanach, ponieważ oka
zało się, że Leon Tojza był "wrogiem Polski ludowej"- od 31*10.19 52 r.

\

został zwoniony z pracy* Z taką opinią szukał bezskutecznie innej ppa- 
cy, którą dopiero otrzyv«ł po 7 miesiącach z zaznaczeniem, że może 

, pracować tylko jako pracownik fizyczny. Od 16.05.1953 do 15*09.1953 
pracuje "Przejściowo" w Zakładach Rymarskich*, później od 16.09.53 do 
15.12.53 w Zakładach Sprzętu Okrętowego w Bydgoszczy.

Od 1.01.1954 r. podejmuje pracę umysłową w Bydgoskich Zakł.Dezysekcji 
Dezynfekcji i Deratyzacji, następnie służbowo przenosi się do Pozna-

10



nia da Pozn. Zakł. Dezynsekcji, Dezynfekcji i Derytyzacji od 21*03*58 
i mieszka na Szamotulskiej 18 m 4* Tam pracuje do 14*01*1964 r* 
i z powodu resekcji żołądka i astmy oskrzelowej przechodzi na 
rentę inwalidzką*
Wiskid pensum i niemożność dodatkowej pracy powoduje rozpoczęcie 
starań o przyjęcie do ZBOWiD-u, co trwa 4 lata J> po wielu pertur
bacjach i osobistych interwencjach ppłk.J*Chylińskiego z Toronto 
u płk.Sanojcy i Radosława w 1976 r* uznano przynależność Leona 
Tojzy do Armii Krajowej i nadano mu uprawnienia kombatanckie/zał.7/* 
Rentę inwalidy wojennego otrzymuje zaledwie kilka miesięcy, 
umiera 29.kwietnia 1977 r., pochowany na csantarzu na Junikowie 
w Poznaniu*

Z działalności poakowskiej, z części archiwum K.O.Pomorze przy 
współudziale dr*M.Woźniaka zostaje'sporządzony mikrogilm, który 
/.lata siede imdziesiąte/przewozi do Londynu red.Alojzy Menclewski*

Leon Tojfea prowadzi rozległą korespondencję z ppłk.J.Chylińskim, 
Cieszyńskim, i.i. Kontaktuje się z dr.Chrzanowskim,Jaszowskim - 

« .w związku z ukazującymi się publikacjami książkowymi, wymienia 
uwagi, koryguje znane mu fakty.
Utizymuje kontakty z byłymi członkami Ak. Major Józef Gruss 

po ►wyjściu z więzienia odwiedza Leona Tojzę w Poznaniu i- utrzy
muje dawne więzy, jest częstym gościem, ponieważ J.G.w Poznaniu 
bywa u krewnych na ul.Zakręt i Dąbrowskiego.

Zły stan zdrowia po przebytych doświadczeniach wojennych i op- 
wojennych nie pozwala Leonowi Tojzie doczekać czasów, kiedy to 
przynależność do Armii Krajowej może być dokumentowana, umiera 
przedwcześnie w 1977 r*

\Dokumenty:

1* fotografia
2. zaświadczenie J.Chylińskiego, z dnia 15.10.1971 r. JDp-
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zaświadczenie J.Chylińskiego z dnia 24.04*1972 r. 
oświadczenie Leona 1'ojzy z dnia 28*0?o1975 r* do ZUS-u ^   ̂ j , 
zaświadczenie o zwolnieniu L.T* z więzienia gestapo 23*11*44 r* 
zaświadczenie pismo prez* m Bydgoszczy - do więzienia gestapo 
z 18.06.1944 r* dla L.T„
list J,Chylińskiego do Radosława z 11.13.1974 r*

Poznań,dnia 12.03.1991 r.
relację opracowano na podstawie 
posiadanych archiwaliów i re
lacji żony - przez córkę Marię

/mgr Maria Tojza Mańkowska/ 
Poznań,ul*Ściegiennego 124/1
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*eon* broniałtrw £0J2At urodzony 7*grudnia 1306 r* w Koronowie po
wiat iiyd&oazoz /&U29 *04*77/» a ojoe zatonięto t ostki Teofili a 
Jaausz&wsdcicb* Kodsioo pocaod^ili a o.,ol„a ;̂ aronowa / /'oałii* Puszkowa/ 
S gospodarstw rolnych,

Ojoiec acstał powołaj 4e wojaka niasaiockiego podazso X wa^ny 
świet©iv«5* ?© powroeio g wojny rb&peoaęft p*'eo« w elektrowni w Koro- 
OOY.-M* poeitąfckowo jako pr&oowaii., pot aa jako jaj kierownik - do cza
su przejęcia os aomzytar?*

i#eon fo^aa miał czterech braci i ^edną siostrę*
Czesław - aiodaswy 1o*01*1903 r* w Koronowie, oo ho talk wot!ny 1920 r* 
później podoficer zawodowa 7 Batelionu ielegratflatów w Posneniu /cy
tadela/ » fodezae kampanii wrześniowej w stopniu starczego sierżanta 
w 1939/ 4C; ucieka spod Katynia .Ukrywa sit w Koronowie«Clę&ko chory 
na płuca uciera 2*01*1345 *"*
Pozostałe rodzeoatwo apfdeiło okupeojf w KoronowietChojnicaoh 1 Kowa
lewie Poa*/siostra/* i. ajmłodezy brat wywieziony przez nicacdw na ro
boty na wyspy biieko Anglii, obecnie mieszka w bowej ^oU«

Po szkoły pcmazeeimej ucieszeza w Koronowi® i kończy 7 klas*
Od 1920 - 1923 uoay al$ zawodu obiw» niczego łechcząc 3 klauy Szkoły Do- 
kaztałonjąoej* C-d 1923 * 1928 r. prsouje ćoko osalsdnik w BoronowieSU
1 Bydgweioay# 06 20*03*1921 - 20*09*1929 r* odbywa słu&fef wojskową
» 62 P F w Bydgoazoay / MOP/ * zwolniony w stopniu kaprala dc rezerwy*
25*11*1929 r* żeni ais a %ł£.dyeł*wą łabowską* a ieh aa&eńataHi ro** 
dal al« córka Maria.
1 1939 r* po zdaniu egienlutt olstraowsklege usamodzielnić ais w Las-
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kowiceoh ?<>m* a od marca 1933 r* prowadzi sklep, pracownię obuwia 
ortopedycznego w Bydgoszczy przy Placu poznańskim 7# Od 193? r* 
podejmuje współpracę z wojakiem, realizując zmówienia na obuwie 
wojskowe i poszerssjąc swój zakład*
23*sierpnie 1939 r* zostaje mobilizowany w stopniu kaprala do do* 
wódz twa 15 i/ywiaji P.echoty. 3* września 1939 r. /Krwawa niedziela/ 
jako żołnierz zwałoze dywersja niemiecką w Bydgoszczy* Kastępnie 
bierze udział w Aalkecń w Puszczy Kampinowskiej,w bitwach pod Kut
nem i nad Bzurą* Ciężko chory / pęknięoie wrzodu żołądka/ przeżyw
szy natarcie w ruszczy Kalinowskiej,dostaje się do niewoli nie
mieckiej * i*eży w szpitalu w Rowie Mazowieckiej, następnie wieziony 
w transporcie jelców do Grudziądza, ekt,d jako oi;ikc obory zostaje 
zwolniony 20*10*1939 r* z juewóli niemieckiej*

28*12*1939 r* wysiedlony ze sklepu i pracowni i mieszkania prsy 
Placu Poznańskim 7 na ulicę Dolinę 31 m 2* fam w budynku mieszak* 
nym na parterze z części mieszkania urządza pracownię obuwia, uzy
skuje prawo prowadzenia warsztatu obuwniczego, który iest czynny 
całą okupację nlemieoką, również podczas aresztowań i uwięzienia 
w gestapo, prowadzona dalej prtes żont v.ładysfcawt*

Już w grudniu 1939 r* nawiązuje kontakty z byłymi podoficerami 
zawodowymi z macierzystego pułku i byłymi klientami* 1 .marca 1940 r* 
wstępuje do Z$2« zostaje zaprzysiężony przez ppor* Henryka Jasiń
skiego ps*"JŁuno", przyjmując pseudonim "Kiliński"* Udostępnia moje 
mieszkanie jako "Punkt kontaktowy* dla Pomorskiej Komendy Okręgu 
rt ZKi/AK*
Do pracy konspiracyjnej zostaje również wciągnięta żona Władysława 
ps*"Kalin","Teresa" oraz w 1943 r* córka Maria ps*"Bystra"*
Do punktu kontaktowego przybywali jako. klienci, ppor ńenryk Ja
siński pe*"Kuno", kpt Sózef Chyliński b.ozef sztabu i Kom.0kr«AK 
ps*"Kamień","Piotr", kpt Józef Gruss ps*"Starzyński","Stanisław*,14
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dr Marina folika Górski p3*"Rui3ianek* oraz łącznicy * małżeństwo 
'ledeuss i Laria wpodniewscy z irodnicy-Goluhia, Franciszek Gro* 
faowaici ps.̂ tfeno" a ul*£omoraki©j 17* i-asiaiers kartel pa* “Jadwiga”*
2 ul*£>niadeokich 3a# J.Roenapise a ul* Śniadeckich 34* Kazimiera 
Hoftiaann z ul*Sługiejf 'i ar asa Eux z ul, rosnańsKiej 1* 
wykorzystując biegł* aastfoaojSć języka niemieckiego oraz zdolności 
nawiązywania kontaktów z klientami nicmieckiai &*G*i£ Pomorze do
kooptował Leona ioja# do .ioiaiyałł władz sztabu, poduczaj*© ttU zada* 
nie "Specjalne".
Zsdanla polegały na organizowaniu kontaktów konspiracyjnych z asa* 
kresu akcji scaleniowej łączności wewnętrznej i zewnętrznej/ np*
kontaktował mjr J*Gruosa z organizacją 4Xieoz i Pług" -z-cą K*iom*

i» .Augustynem 2?ragerast pB*wS$k"*/ Zbieranie informacji o zakładach
amunicji i innych wojskowych fabrykach przez zatrućnionyoh tam
prscowr.ikÓY/ np* b*wach»lstrze 16 P Ułenów J*Michalskiego, który
zginął lOdczps bombardowania aliantów w zakładach wojskowych w
Malborku, przed śmiercią dostarczał cennych informacji*

% celu maksymalnego bezpieczeństwa "punktu kontaktowego” w mle-
i-sikaniu ne Dolinie 31* otrzymał polecenie niesprceoiwisnis si# 

wpieu ne listę Ul grupy / sssł* V  , odebraną mu podczas 111 areazto* 
srania przez gestapo w 1944 r. /zał«6/, oo ułatwiało swobodę poruesa- 
nla si§ i możliwe i6 wyjazdów do Warszawy ra«i* do gen.Bora KomorowaW 
wskiego, kontakt na Al*«3erczolimekich - z IrenąrChylińeką, ul*Wil
czą oraz na terenie innych mipst jak* we Włocławku- melina mjr J* 
Grusss- ogrodnictwo Guzcwekioh, Kutno, Jabłonowo* Brodnica /Dul
ski/, Grudziądza /Józefa tierov.Bławskiego/,Toruń / Cieszyński/* 
Wyjazdy motywowano tym* &e jako csłonek cechu zmuszony był za
łatwiać towar /skóry/ dla warsztatu obuwniczego* Kozeyetał również 
z zezwoleń wyjazdu "Peesieraohein” wystawianych przez Starszego
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Cechu niestots Roberta Penkr&taa* oraz aa dokui&anty otrzyi3yv.eae z
or^auiaaoii AK#

Otrzymał następująca odznaczenia!
• Srebrny Krryź Zasługi z Mieeaoiai - rozk*K,G. nr 120/B.i'* z 12*08*42

oraz rozfc«K*Q*Ar 82/? z dnie
\ j

10,10,19^2 r*
• Kr*y£ ^aleoznyoh * rozk,K,G, nr 101/B*P. z 15,08,1943 r,
• Ylrtuti Militari f kl* rezk,K.G, nr 732/273/B.P II z dnia 26,04.44

oraz K,0* z dnia 26,05,1944 rej,* Kantorze 
pod or 129 z doie 18*01,1944 r*

• Madei ^wyoifstw# i feolneśei 1945 r, - 378-75-151 * dnia 3C,04*1975<
Leon Tojsa otrzymał swaae aa podporze stnika re steraj* rotk,K,G, nr 
733/B*P z dnia 26,04,1944 rejestrowany w Kantorze poi ar 128 z 
dnia 18,05*1944 r,

Are£2tofteniai, e■ • . . •, . . . V- X • • ' ■; ' . I .
1* kwiecień 1942 r* do 26* 10* 1942 , z donoeu s<4aiadów t niemeów 

nazwiskiem *toeck z Cottbus, dokonane rewizji i konfiskaty to
waru/skór/ oraz 2 radicedbi©rnikćw*rj.rzynuioy w śledztwie jako \ 
więzień iladyczy* dsittka^u w lipcu 19*2 r* przesłuchiwany 
przez goatapo z Gdańska, któro i***Bkuteoznia postukiwało sie
dziby Komendanta Ckr%£U --'oniorse,

2* aresztowanie 7*05*1943 - listopada 1943 r, przez gestapo, na 
skutek iłwpłypyrt w Bydgoszczy, jako *Zakładnik”» ponieważ nieooy 
wyznaczyli nagrodę 2a ulżcie pr>łk*J* hylińskiego w wfs* 10 ty®* 
marek*
W opasie pobytu w gestapo v. Bydgos^cay praou^ąo v«w Wai «sz*aeie 
rzemieślAiozya zorganizował siatks i możliwość przerzutu de- 
pozytów /więźniów wyznaczonych do transportu/ i grypsów orae 
rdśnych cennyoh dla organizacji wiadomości - umieszczonych w
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narzędziach /^pytach z &2‘ewaa z© schowkami/przewożonych. z gestapo iĄ
do gestapo przez oćrkf Merlg* małoletnią, która zawoziła jo aa wyz* 
neczoae punkty kontaktowa* a także do rodzin bezpośrednio np, arae- 
aińakicfa* otL̂ eY,skiab, Gieaî ńajticia* Dybowskich 1.1* * Organizował rów* 
nieś przeniesienia kolegów do pracy w warsztacie szewskim lub kra- 
wieojcia np* kol+Ssallf, &rzas2»usklego*’wl6&niowl6 niejednokrotnie 
dzięki temu zrieli mciność leczenia ran* które zostały la zadane pod* 
czas przegłuoheń*
ł» czasie pobyt a w gestapo kontaktowe.* s!q a por Bernardem Hrośiaskliii*
J.Eoenspissea* bywali nawet razea akuoi kajdanami 1 prowadzeni na 
przesłuchanie z włosienia na v.ałacń Jagiellońskich - na iiialawki#
Do wiyzienia ijsstspo w Gdański transportowany był / niedopatrzenie 
nieaoÓTj/ 2 płk Rudolfom Oaferiha-Iskin pa."Aureliusz", uwięzionym pod- 
czas przejazdu do Badgosrczy już t* Inowrocławiu* Miał ols zjawić 
na Dolinie 31#
We wlesienlu w Gdańsku oraesisdsiał około 3 aiesi^oe, ciężko przesłu

chiwany, bity, i ezGksjąey na transport do Stutthofu*Vv tyn czasie żona 
Władysława znalssła "dojecie" i a'owdawsła* ie odesłano go U  a po* 
wrotera do więzienia do Bydgoszosy. I» następstwie por*cze£ dyr fs* 
bryki obuwia nieaea nazwiskiem Fingiei/junior/, został zwoliiony 
w listopadzie aa tzw."przynętę", Don był obserwowany 1 często od* 
wiedsany przez Gestapo, sprawdzana była okresowo tzw# "Kundenlist e * *
Leon Tojza musiał alf okresowo meldcwać w gestapo*
Srzsci raz został aresztowany na skutek "Spadku" z jprudzi^dza w po* 
ozątkach maroa 1944 r«Aresztowano również jego dalszego krewnego 
z |rudzxądza Józefa bierosławsklego|którego L,T. wprowadził de AK, 
w jego obecnosoi zaprzysiężony w Bydgoszczy w mieszkaniu Kazimierzy 
Hoffmann na ul* Długiej/* Po bezskutecznej 1 dokładnej rewizji* jak 
1 w roku ubiegłym poddany tym samym przeałuchaniosu ̂-nowu prasa w
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warsztatson rzemieślniczych dał© aoźliwośe przetkania* fcymbsu. dziej 
że stan ^e&o adrowia ciągle sit- pOfcferss©ł*vkrec powstaniu Aarazawakił 
go ode .suwało si§ saaieiJezoaymi repreajami wzglfdem .Polaków* a prac- 
ozuwana praea zachłannych nieme ćw«* oprawców zblizająca aiv kloaka 
iliemee # a przede wszystkim przekupnoćć b^-maudw /hauptsturmfilhrer 
Koni aa i* i#/ 9 wprost aiepzasdopoaeocie sprawiła* ze został zwolnio
ny Ź3* 10* 1944 r* pod dozór policji*
Sfedąc we «i wsiania. Laosowi 4.0  ̂eia odebrano przynależność a o m  grupy 
/ zeł*fc/*
Praoz cały okras ekapBOji, nawet pcćozte aresztowań Leona lojay* żo
nę lładysława prowadziła pr&oownif obowia i usrzymywała w dalszym 
ciągu łąc2xoic sc aztabes A£- wbrew zdrowemu rozsądkowi- kiedy to
"Spalone w mieszkanie tał© ad~i.o wszystko jeszcze bea>piiassa#Czynn0<- 
oi łąoaaioaki wykonywała wćwosas córka &aria pś#*Bystra"*' v .

zaraz po wkroczeniu wojaka polskiego i sowieckiego po 23*stycz
niu 1i4> r** wszyscy ©oalani członkowi# sztabu AK. spotkali alf w 
mioóakaniu na Solinie 31*Przybili ppłk* J• Chyliński, mjr J.Gruss*któr; 
przybył wprost a wifaienia a Łodzi* ciężko chory, owrzodzony* płk*
J.Pciufcioki. ił sD t i pnie wrócili wifiniowie ze ztutthofu - PranelasekchorzyGrabówBkft/brat Władysławy/ , J*Mohstsedt- chsz# na tyfus* UBsieescao- 
&i przes Leono 2ojae w szpitalu aakafnym na ul* Seminaryjnej 1 doży
wiani przez rodzin? foj«&7 do caasu ioh wyzdrowienia*%

Praca konspiracyjna nie ustawała* a&eszkanie w dalezym ciągu było", **
punktem *ontaktowy»*

I tak 21*08*1945 r* Urząd Bespisozeństra zorganizował "Sooioł" 
praea i dni* zatrzymano wielu klientów* a łaknie po szczegółowej ro- 
wizji aresztowano i«ona ‘icjz*? i zabrano aa przesłuchanie* i»zi*ki 
wiadomemu " znakowi!* podczas kotła uratował zi* mjr J*Gruos /areszto
wany później w innych okolicznościach/ * W tym samym czasie w "kotle"
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ur*$ida©nyja US , m m  aieudrnei ucieozki i -skoku z I piętra
arefcatofeane ppłk,J*wh$li£skiego w aioeskaola Jersey &«r przy ul® 
Pozueńaiiiej 1*Po praesłuch&niecfc i-eona lejzt odt reasfortowenc /barie© 
ehore&c/ do doau i areeetoweno &on| Władysławy* ?odcs88 rewizji zna
leziono gokuBOnty "in blaneO” mogące Błużyć podziemnej ©rgauisacji, a 
tak^e obciąśająee 's.la^użm* Ioj£o#pojŁiewe£ były . chowane wyrzecsech 
osob^styciu 4Ui?sąd Jeapiseaeńauwa wazystkioh aresztowanych / 36 osób/ 
przewiózł do Gaańsita, gdsie ptfzez 10 miesigcy byli wifczieni do ezeeu 
rozprawy / oprósz J• Chylińskiego i J*Pałatoiokle<£o/, aa ekutak zastoso* 
wania amiiastii*
?o po»rooia a wiezienia JózeJTa Cliy lińskiego, wsią£ obserwowanego prasa 
UB, *ooa Sojza sa?gaalsow*2 przerzu aa sachÓd prsez pognanej re riętk 

zieniu w Gda-sku aaaenaąa Kozickiego, którego aiootreenies Elżbieta 
Szczepaaaka załatwiała swoimi kanałami przerzuty. ^one Władysława 
keawejowsła J.Chyli^ehie^o do (Hańska* 1219 a oórka Maria przewoziła 
ajezbędne dokumenty równie* do Gdsćske*
Kajor J • Grass był sąd*eay w ^orężowi# i dcstał wyrok 10 lat*
Prace konspiracyjna sakońcsvłe ei§, bogiem rozpoczął się okres represj:

* 1948 r* ao stał a zlikwidowana pracownic obuwia na Deliria 31*Staa 
adrowia coraz bardzisj si? pogarszał* dr Marian Udręki zoatał dyrektor 
Centrali Zielarskiej, £dais ed 1.0!:*1943 r* zł trudnił Leona fojzs aa 
atanowiakc kasjera* Pi mianie dyrekcji i wielu stykanech, ponieważ oka 
aało alf, *e i-eon fojza był "wrogie® Polaki ludowej*- od 31*10*1952 r* 
soociił zweniony z prasy* 2 taką opinią szukał bezskutecznie innej p*a- 
cy, którą dopiero ctn^^Rł po 7 miesiącach z ssesnac^sniem, £e aoie 
pr cować .tylko jako pracownik fizyczny* Od 16*05*1953 do 15*09*1953 
pracuje "Przejściowo* w Zakładach Byiaarskieh* , później ed 16*09*53 do 
15.12*53 w Nakładach Lpr-otu Okrętowego w Bya^oczozy*
Od 1*01.1954 r* podejauje nraoę umysłową w Bydgoskich 2akł*Dszysskoj:
Dezynfekcji i Deratyzacji, naatśpais służbowo przenosi elf do Pozna-
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nia do itoaa? 3ek2* Deayaookoji, itosyafokojl i Porytyaaoji od 21*03*56 
1 aloasko a© Łaeao tulskie;} 18 * 4* X«a parooujo do 14*01*1164 r* 
i i powodu roetkaji żołądka 1 aot®y ookra©;Uwe4 pi^oohod&i ot 
roatę iawalldską*
-•iakio pooaum 1 aiota&łuoid dodstkrmo;} praoy yowodajs ?oa*m*foie 
etereń o pr»y3%Qi« do SxJO»ii>*a9 oo trwa 4 Uti $ po wiola portur* 
beô ccfc 1 o©obietych Jjaterwenojech pp£k*J*Ubyli£ekiegp o ioroato 
a płk*Łcao4©y i ..odosłoma w 1?7fe r* uoaono prayneJteźaodó Looaa 
fo^fty do Jtmli Krajowoj 4 oadaoo su uprfi«cl«r.tlo fcoob&tonokWsoft*?/* 
Hfctł* iawaiidy oo^o ̂ ogo otrsyau^o aaledwlo kilko nieeifoy* 
uaier© 29«kwiltni» 197? r*# pochowany no omtarett ns Julkowi# 
w fosaaaiu*

.:r$
Z d iololno .cl pookowakloj* o oa«iiol e.ohiWM.a *.«j*î ofi»i‘3o pray

■>wopcjtudaiolo Or«&*£o*aiejca acacajo ©poraądaoay rikix£ila, który 
/łotr. oiodo ad&ioaląWprfcswifói do .wmdyaii rod«*Xc4&y soaolewoki* \ 

itfoa Tô fto prowadzi rosległą koro»paadoaojv o ppłk*v *Gbylińakia9 
Cioeuyńskia* i*i* Loatohtuja aig o dr* JJŁrse&o*efciatiJ*0*>w«duUi • 
w jwd^aku 2 ukasttjącynii oi* publikoc. ami koiąSkowyai, wyaioaia 
uwagi, ko^^u^o joioae ca fakty*
Ufrtigroujt koatakty s byłymi o&koakejal /k* Lojor «idz©£ Gruoo 

po wyj ioitt s wi&sioala odwiodaa I<oo«& Io$8v •» fosami* i utray- 
au^o dawaa wl«&y9 ^oot osvety& e.o^io£t poaiowaś J*U*W Posaoaltt 
bywa u krawayoh aa ul* fcakret 1 i-ąbr rwkiegc*

tly a ten adrowia po pracfcytyoh doawiadezo&iooh wo;Jenayofc i op- 

oojOłiŁycfc nie poewola Łeoncwi Tobolo fiooaakać o«aodw9 kłody to 

prayaaleanoa^ do *raii Erc^otroj co£o być &cku&oato*«a»9 upiora 
pr&odwoaoóaio * 1977 r*

1* fot06xai’io
2* aa^wi&do ;oaio u *<;by lińskiego s daia 15*10*1971 f*
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3* aaćwiadosoalo J*Cłaa7llńek±eg© a dal© £4*04*1972 r*
4* aiwiadoaenie Leoae Tojay a dale 28,0?, 1375 r* de 2US-U 
5* aa^wiedoaenle o a w o i a i e a i u  J*Z« a wlfaleala gest©po 23*11*44 r* 
6, aa^iadoaeole plamo proa. n Bydgoe .o»y * do wl^aiaaia gestapo 

z 18*06,1944 r* dla Ł.t,
7* list J^Chylltfektego do Redoaława a 11*11*1974 r*

Bozaed,dala 12,03*1991 **.
releejt opracowano aa podatawle 
pcsiedanyoh archiwaliów 1 re* 
lecjl eony - prsea uóiicg Marł#

fos;tt8J&f«l*Soiegicanego 124/1

4
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TOJU  BLOM pa* "Kiliński* / 1906 - 1977 / at. aierż.,
podpor* rzemieślnik,Inspektorat ^ydgosscz.Konienda Okrv'gu Fomoi** 
sinego* Kurier m.i* do gaiu^ora Komorowskiego, ofiaer do specjal
nych poruczeń, przez oałą wojnę mieszkanie w Bydgoszczy przy ul* 
Dolinie 31/$ było "punktem kontaktowym" Pomorskiego &k*egu K.O.
2» 2/ AK.archiwum i.zefa bztabu ~Jo»*AK ppłk.«J•Chylińskiego przechowa** 
no do 1983 r. w ozaaniu.
Urodzony 7*12.1906 r. w Koronowie pow.Bydgoszcz, z ojca iyatoniego
i matki ieofili Januszewskiejf kierownika elektrowni w Koronowie* 
Bosiadał wykształcenie podstawowe i zawodowo, przed wojną prowa# 
dził sklep i pracownię obuwia ortopedieunego i wojskomego.V. 1939 r. 
zmobilizowany 15 DP, walczył pod Kutnem, w Puszczy Kaapino-*
wskiej, nad -aurą. nawiązał kontakty z byłymi klientami wojskowymi, 
1*3*1940 r. zapi^ysit&ony został jako żołnierz Zm2/A& jyczez por* 
Henryka Jasińskiego po*"Kirno"*Podczas pracy konspiracyjnej werbował 
nowych członków, organizował kontakty z zakresu akcji scaleniowej 
wewnętrznej i zewnętrznej, zbierał dane o zakładach amunicji, nie
mieckich fabrykach broni* Jako kurier odbywał podróże do Warszawy, 
Kutna, Brodnicy, Jabłonowa, Grudziądza, Torunia* Był 3-krotaie 
aresztowany przez gestapo/ III-IX/1942, V«>:i/1943, III-a/ 1944/- 
łącznie 22 miesiące/ osadzony w więzieniach Bydgoszczy i Gdańska, 
23*10*1944 r* zwolniony pod "dozór policji".
Po wyzwoleniu Bydgoazoay mieszkanie przy ul.Dolinie 31/2 stanowiło 
w dalozya oiągu "punkt kontaktowy om.K.O.gdzie spotykali się wszyo- 
oy powracający z więzień. Dnia 21*8*1945 r* UB zorganizowało w 
Bydgoszczy "kotły", m*i* Ł.Xojza został aresztowany, po przesłu
chaniu jako ciężko chory zwolniony pod nadzór UB.^atomiast wśród 
36 aresztowanych znalazła sit śoaa VUadysława Tojza ps."Teresa", 
wywieziona do więzienia w Gdańsku przez 10 miesięcy* J?o powrocie
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aresztowanych do Bydgoszczy, dzięki zastosowanej amnestii,!/1947 r. 
zorganizowałMprze»zutn ppłk,J *Chylińskiego do Lzwec ji. Sastgpnie 
zlikwidował pracownią i sklep rozpoczął preot jako prac•umysłowy 
w Centrali Zielarskiej• Represjonowany,,©kresowo zwalAiany z pracy 
w 1952/53 ozneny za wroga PRL, w 1958 r. przeniósł sie do Poznania 
w ranach przeniesienia służbowego/ praca$62pf DB£/. l 1962 r* z ô , 
wodu choroby przeszedł na renty inwalidzką, umarł 29.4.1977 r, w 
Poznaniu, pochowany na cmentarzu na Junikowie.
Odznaczony srebrnym Krzyżem Zasługi a i-ieozami/rozk.KG nr 120/BP 12*8 
12.3,42, rozk.KO nr 82/? 10.10.42/, Krzyżem fcaleoznyoh /rozk. KG ar 11 
101/BP 15.8.43/, Virtuti Oilitari V kl. /rozk.KG 732/273/BP II 
26.4.44# rozk.KO 28.5.44 rej. w Kantorze nr 129 18.5.44/, awans 
na podporucznika rezerwy /rozk. KG 733/BP 26.4.44 rej. w Kantorze 
nr 128 18.5.44 /.

Źródła: Aroh.Pom.AK teczki • II-* 366/978

Opracowałaś Marie tojza Mańkowska
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Tojza Leon Bronisław ps . "Kiliński" (1906-1977) ot. a i c r± ■ , 
oficer do zadań specjalnych KO AK Pom.

Ur, 7.XI1.1906 r. w Koronowie pow, Bydgoszcz, syn kierownika 

elektrowni w Koronowie, Antoniego i Teofili z d .Januszewskiej. 

Przed wojną prowadził sklep i pracownię obuwia ortopedycznego i 

wojskowego. Służbę wojskową wiatach 1928-1929 odbył w 62 pp w 

Bydgoszczy i zakończył ją w stopniu kaprala.

W 1939 r. zmobilizowany do 15 DP, walczył nad Bzurą i w 

Puszczy Kampinowskiej. Ciężko chory ( pęknięcie wrzodu żołądka) 

dostał się do niewoli niemieckiej i przebywał w szpitalu w Rawie 

Maz. Ha skutek choroby zwolniony z niewoli 20.X.1939 r. Po 

powrocie do Bydgoszczy w grudniu 1939 r. został wysiedlony z 

mieszkania, sklepu i pracowni przy Placu Poznańskim. Przeniósł 

się na ul. Dolina 31, gdzie założył pracownię obuwia. 1.III.1940 

r. został zaprzysiężony do służby w ZWZ przez por. Brunona 

Jasińskiego ps. "Kuno", kmdta Insp. ZWZ Bydgoszcz. Od tej chwili 

werbował członków, organizował kontakty ( w związku z akcją 

scaleniową ), zbierał dane o zakładach amunicji i fabrykach 

broni. Jako kurier odbywał podróże do Warszawy, Kutna, Brodnicy, 

Jabłonowa, Grudziądza, Torunia. Był trzykrotnie aresztowany 

przez gestapo. Zwalniany po kilku miesiącach aresztu ( na 

skutek interwencji gestapowców, którym dostarczał doskonałe 

obuwie ), pozostawał pod nadzorem policji. Mieszkanie Tojzów w 

Bydgoszczy przy ul.Dolina 3i, było punktem kontaktowym i 

skrzynką pocztową dla szefa sztabu KO.

Po zakończeniu wojny, mieszkanie to pełniło nadal funkcję 

punktu kontaktowego KO AK Pom-, gdzie spotykali się powracający z 

więzień oficerowie AK. Tojza represjonowany przez UB, w 1958 r. 

przeniósł się do Poznania. W 1962 r. z powodu choroby przeszedł
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na rentę inwalidzką. Umarł 29.IV.1977 r.

Zona Władysława ps . "Teresa" pełniła funkcję archiwistki/ KO/ /
AK Pom. Córka Maria (obecnie zam. Mańkowska) ps. "Bystra" u r . 

24.IX.1930 r., zaprzysiężona przez Józefa Chy1ińskiego, pełniła 

funkcję łączniczki KO AK Pom.

AP AK T.: J. Eicłistaedt, F. Gendaszek.I. Jagieł ska-Kowak, H. 

Nowicka, L. i W. Tojza; dok. Insp. Bydgoszcz; AK na Pomorzu...; 

Chrzanowski, Konspiracja. .. s . 20. hĄ
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Odpis,,

Józef Chyliński 
.13 Paulson Rd. 
Toronto 15
Kanada

Toronto 24.4.1972.

Z a ś w i a d c z e n i e

Niniejszym zaświadcaam,że ppor<>Leon Tojza ps."Kiliński" ur.
7.12.19o 6 w Koronowie woj .Pomorze,z rozkazu Komendy Okręgu Z.Y.'«-Z. 
Pomorze przyjął III grupę listy narodowościowej niemieckiej w ccIn

dla Sztabu Komendy Okręgu AK Pomorze.
Jako oficer łąc znikowy-kuri er do Komendy Głównej AK był w szeregach 
Z.1.SJA.fi. od dnia 1.3«194o do 14.5. 1945 r.c
Pomimo jego trzykrotnego aresztowania przez G-po był nieprzerwanio
członkiem A.K.
1. początek kwietnia 1942 do końca października 1942 r.
2« " maja 1943 do " listopada 1943 r,
3. 51 marca 1944 do n października 1944 r,
Czas pobytu w areszcie i więzieniu w Bydgoszczy i Gdańsku -22 iic- 
sięce przekazywał bardzo cenne wiadomości,które umożliwiły bezpiece 
ctwo pracy konspiracyjnej K.O.A*K.Pomorze.
Przekazywał! 1/ listy aresztowanych kto i jak zeznawał,przez co rlr

utrzymania pracowni obuwia i mieszkania jako lokalu konspiracyjncr

mowano zagrożonych,przerzucano w inny teren. 
2/ planowane obławy i łapanki

pracy konspiracyjnej w krajiU 
Ppor.Leon Tojza należał do wybitnych żołnierzy A.K,

Pieczęć wyciskana 
bezbarwna:
Polish Combatsnt 
Association

B.Szef Sztabu i Komendant Okręgi AK 
Pomorze

/-/Ppłk.J O Z Ł P C H y l i n s k i
PS."Kamień""Piotr""Wicher""Rekin"

Branch XTo.2o Toronto HTC.
Stwierdzam zgodność podpić

B.Swiajkowski 
Sekretarz Koła
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J o z e f  Chyliński 
19 P a u l s o n  Hd« 
E o ro n to  15 
Kanada

T o ro n to  15 *1 0 . 1971r ,

Z- A- S Y/ I A D C- 2- E H I E
oLo L 3,$#/

/vU V,
_sj.r:lejszem zaśw iadczam  i e o p p o r o  Leon Tojzaj^ps©” K i l i ń s k i  lł 

b y ł  w s z e r e g a c h  AoK* Okręgu Pomorze od d n i a  1 «3*1940  do d n i a  14 «5 «1945c 
Awansowany do s t o p n i a  P p o r « r e z e - z a s a d a  r o z k a z  KaG .N r0753/BoP* 

z d n i a  26*4 * 1944 r e j e s t r o w a n y m  w K a n t o r z e  pod N r *128 z d a t a  18*5 <.1944r .
Odznaczony Srebrnym  Krzyżem Z a s ł u g i  z Mieczami n ad an e g o  w op~ 

p a r e i u  z a s a d y  r o z k a z u  K * G « $ r . l20/B«P* z d n i a  12 «8 <.194§ « o r a z  r o z k a z u  
K. Okr .M r.  82/p »  z d n i a  10 »10 . 1942*

Odznaczony Krzyzem W alecznych  p o - r a z  p i e r w s z y  ^ p o d s t a w a - r o z k a z  
K .G .N r .  10l /B«PoZ d n i a  15 . 8 *1943..

Odznaczony Y i r t u t i  M i l i t a r i  VnKl« nadan eg o  w o p a r c i u  z a s a d y  
r o z k a z u  K*G*Nra732/ 273/ B « P o / l  z d n i a  26»4 o l 944 o r a z  K*0k r o  z d n i a  28«5 <* 
1944- r e j *  w K a n t o r z e  p o d ’U ra129 z d n i a  18«5 o l 944<>

Niniejszym stwierdzam zgodność z przedłożonymi dokumentami®

Ań oiĄ
Bor id. 5\YI3JK0W.SKI, Sekretarz 
Koła SPK Noo20.
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J„Chyliński 
1S Paulson Rd. 
Toronto,1.6’A £112 
Caiada

Y.ielce Szanowny Pasie* Pułkownika*/ \ow )

Jako były sz.ef sztabu i jtoiaeadaat Okrgu Ak*Pocerze,zwracam 3is
e f «z uprzejaa prośba o weryfikację byłych zołnierzy AJŁ.Okragu pomorze.

1) Ppor*roz»L©©aa Tejza ps*"Kiliński.
2) sierz<,rez* Wł.Tojza ps*MTeresa"

'Sł 1 iWyżej wyzaieaieni ńaleza de byłych zeifcnierzy Ak<.-Jak© wybitai„zasłuzeBi
b. odważni s doskonałych wynikach w pracy koBspiraeyjae j .

, rZwróciłem:, się w tej sprawie da Płk«Sanojey,ktoreaujIeimewicB© w G-ł*Za~' 1i-.,. .;4

rządzie ^SoWiD-u zasłaniajje się prz9pisami«
j <■ . . / Dckuaeaty wyżej wyiaienioBych 33 w posiadaniu u Mgr«M»vtozniaka,kt©ry pi* 

sze historjn AŁ#Okręgu PomorzeoAdres^ulelnzyaierska 1 3 a 6 61-7S7 
Soznan*
Mam’ nadzieję ze Pan Pułkownik jako Yiee-Prezes bedzie aaogl w tej spra- 

/wio v o%l © o«
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■odzbia Tojzów (kwiecień 1945 r.).

MIMO UPŁYWU LAT, t a  świ»t!o dzienne wydobywane są ciągle 
nowe ciekawe dokumenty i św iadectw a w alki i męczeństwa mieszkań
ców Pomorza w II wojnie św iatow ej. Na niedaw nym  zebraniu toruń
skiego Oddziału Klubu Historycznego Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskie
go panowie Zbigniew Mówka i Grzegorz Górski przedstawili losy i za
wartość ujawnionego trzy la ta  tem u archiw um  szefa sztabu Okręgu 
Pomorskiego AK ppłk. JÓZEFA CHYLIŃSKIEGO ps. „Kamień”, 
„Piotr".

Losy archiw um  były niezwykle, 
tak jak  niezwykła była postać jego 
twórcy — urodzonego w 1904 r. w 
Jabłonow ie Pom orskim  ppłk. Chy
lińskiego — oficera zawodowego 
WP, obrońcy .M odlina we wrześniu 
1939 roku. Tuż po kapitulacji roz
począł on pracę w konspiracji — 
najpierw  w Służbie Zwycięstwu 
Polski, potem w Związku Walki 
Zbrojnej 1 Armii K rajow ej, pełniąc 
nieprzerwanie funkcję szefa sztabu 
Okręgu Pomorskiego SZP/ZWZ/AK. 
Ciągłość służby ppłk. Chylińskiego 
jest ewenem entem  w skali całego 
Państwa Podziemnego; mimo nie
słychanie trudnych warunków, mi
mo aresztowania dwóch z trzech ko
m endantów  Okręgu Pomorskiego 
ZWZ/AK, dzięki ruchliwości i do
brej organizacji, zdołał uchronić i 
siebie i większość archiwum.

dzić różne sprzęty gospodarstwa do
mowego, w których ukryte były 
m ateriały  wywiadowcze.

PIERWSZE ARESZTOWANIE 
Leona Tojzy nastąpiło na początku 
m aja 1942 w skutek denuncjacji są
siada. Dzięki zabiegom żony. po 
pięciomiesięcznym śledztwie został 
on przez gestapo zwolniony, mimo 
że był to okres dużej wsypy w  orga
nizacji. Drugie aresztowanie, po
łączone z ciężkim śledztwem, nastą
piło w rok po pierwszym. Tojza zo
stał zatrudniony w przywięziennym 
w arsztacie szewskim. Przekupstwo 
strażników  i interw encja jednego z 
niemieckich właścicieli zakładu o- 
buwniczego doprowadziły do zwol
nienia chorego już w tedy więźnia.

W pierwszych* dniach czerwca 
1944 r., po wsypie w G rudziądzu i 
po załam aniu sję w śledztwie jedne-

Ppłk Cbylmstoi.

Przeżycia w ojenne naderwały siły 
m ałżeństwa Toj/.ow. W roku 1958 
przet.:eśli się do Poznania. Leon 
Tojza zm arł w kw ietniu 1977 r., je 
go żona i córka (obecnie M ańko
wska) m ieszkają w Poznaniu do 
dziś.

Dopiero trzy la la  temu, już po 
śmierci „Kilińskiego”, za zgodą m ie
szkającego wiedy w Kanadzie ppłk. 
Chylińskiego, pani W ładysława Toj
za ujaw niła tak t przechowywania 
archiw um  Okręgu Pomorskiego AK. 
Zostało ono przekazane na ręce 
zbierającej m ateriały  do wojennych 
dziejów Pom orza pani Elżbiety Za- 
wackiej z Tor unią, cichociemnej 
ps. „Zo”. .___________ '

ANDRZEJ NIEUWAŻNY
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Niepowszednią w tym rolę ode
grało małżeństwo bydgoskich rze
mieślników Leona i Władysławy 
Tojzów, którzy przed w ojną prow a
dzili zakład obuwniczy przy placu 
Poznańskim 7, a w grudniu 1939 r. 
zostali przesiedleni przez okupanta 
na ulicę Dolina 31.

LEON TOJZA BYŁ ZNAKOMI
TYM SZEWCEM, do tego św ietnie 
mówiącym po niemiecku, toteż mi
mo oficjalnych ograniczeń nie u tra 
cił swych wpływowych nieraz nie
mieckich klientów, także po powro
cie z wrześniowej niewoli i po w y
siedleniu. Uzyskane od tych klien
tów wiadomości, w raz z .nasłucha
mi radiowymi przekazywał zaufa
nym Polakom i taki był początek 
jego pracy w konspiracji. Zaprzy
siężenie m ałżeństwa Tojzów w 
ZWZ nastąpiło w m arcu 1940 roku, 
Leon przyjął pseudonim „K iliński”, 
W ładysława została „Teresą”. Miesz
kanie ich I punkt kontaktow y przy 
ulicy Dolina były do wyłącznej dy
spozycji szefa sztabu okręgu, kil
ku jego oficerów i łączniczek. Ppłk 
Chyliński zamieszkał u Tojzów jako 
Georg Rein, zatrudniony fikcyjnie 
w przedsiębiorstwie budowlanym  
jednego z vo1ksdeut«schów. Było to 
zresztą tylko jedno z wielu wcieleń 
ppłk. „Kam ienia”, do dziś zachowa
ły się kenkarty in blanco, opatrzo
ne jego fotografią i opieczętowane 
wszystkimi wymaganymi „gapam i”, 
gotowe do natychmiastowego w pi
sania nowych danych.

Na przełomie lipca i sierpnia 1941 
roku „Teresa” pojechała do Berlina 
aby zorganizować tam  siatkę wy
wiadowczą; od te j pory do żony 
ppłk. Chylińskiego zaczęły -nadcho-

D W  strona 4

go z oficerów, aresztowano „K iliń
skiego” po raz trzeci. I tym razem, 
za nowe buty oficerskie i inne ła
pówki udało się rodzinie opóźnić 
śledztwo i naw iązać kontakt z Toj- 
zą i innymi więźniami, których 
grypsy przemycała córka Tojzów, 
czternastoletnia wówczas M arysia 
ps. „B ystra”, od 1942 r. zaprzysię-

H h.

I . ro n  1 W ła d y s ła w a  T n jz n w tr  * J. C h y 
liń s k im  p rz e d  d o m e m  w  B y r t jo s  icmf
(J94fc?)V

żony żołnierz AK, łączniczka sztabo 
okręgu, za w ybitną odwagę odzna
czona Brązowym Krzyżem Zasługi 
z Mieczami. W październiku 1944 r. 
ciężko chory Leon Tojza został zwol
niony pod i nadzór policyjny, nie 
przeszkodziło mu to jednak wejść 
w W igilię Bożego Narodzenia, 
dzięki pomocy przekupionej wach- 
m anki, do więzienia i przynieść 
współtowarzyszom niewoli żywność 
ł m ałą choinkę.

ARCHIWUM M E  JEST KOM
PLETNE. pewna Jego część podró
żująca w raz z pptk. „Kam ieniem ” 
została odkryta pizez Niemców w 
Mlewie kolo W ąbrzeźna — jednej 
z siedzib Komendy Okręgu Pom or
skiego*’ AK. Zachowane dokumenty 
są często w złym stanie, przynoszą 
jednak szereg ważnych inform acji, 
tym'' cenniejszych, że dokum enta
cja pracy, nastawionego głównie na 
wywiad - i działającego w  bardzo 
trudnych w arunkach (z czego często 
nie zdają sobie spraw y historyey 
badający pracę okręgów z G eneral
nego G ubernatorstw a) Okręgu Po
morskiego praw ie się nie zachowa
ła. W zachowanym archiw um  zna
lazły się instrukcje pracy i łączno
ści poszczególnych szczebli, instru
kcje i rozkazy przygotowawcze do 
pow stania powszechnego, co szcze
gólnie cenne, z dokładnym zarysem  
działań poszczególnych obwodów, 
rozkaz dotyczący zabezpieczenia 
ważnych obiektów przed zniszcze
niem  (jego efektem  było m. in. nie
dopuszczenie do większych zniszczeń 
w Gdyni i uniem ożliwienie Niem
com w ysadzenia dworca kolejowego 
w Brodnicy), m eldunki i spraw ozda
nia wywiadowcze, korespondencja z 
Kom endą G łówną AK. M ateriały te 
są bezcenne d la historyków  ruchu 
oporu na Pomorzu.

M ija czas, powoli odchodzi poko
lenie pam iętające okupację i w alkę 
z najeźdźcą; nie żyją już wszyscy 
komendanci Okręgu Pomorskiego 
ZWZ/AK — m jr Józef Ratajczak, 
płk Rudolf O strihansky, p łk  Janusz 
Pałubicki. Nie ma już Leona Tojzy, 
a w 1985 roku odszedł w Toronto 
ppłk Józef Chyliński, którego prochy 
pochowano w kw ietniu br. w Łodzi. 
Coraz m niej jest św iadków  walki 
ludności polskiej na Pom orzu w 
czasie ostatniej wojny. Może są 
■wśród nas ludzie, którzy chcieliby 
uchronić od zapom nienia ludzi i 
zdarzenia tam tych lat?

Klub Historyczny Zrzeczenia Ka- 
sztibsko-Pomorukiego prosi ich wszy
stkich •  pomoc w badaniach nad 
dziejami Pomorza w U  wojnie św ia
towej. Prosimy •  kontakt pod adre
sem: p. Elżbieta Zawacka, Toruń,
Di Gagarina 136 m. 28, teL 17-344. I
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Tojza Leon Bronisław ps.
“K iliń sk i” (1906-1977), 
oficer do zadań specjalnych  
K O  A K  Pom.

U r .  7  X I I  1 9 0 6  r. w  
K oronow ie, pow. Bydgoszcz; 
syn kierow nika  elektrow ni w  
K o ro n o w ie  - A n to n ie g o  i 
T e o fili  z  d. Januszewskiej.
P rzed w ojną prow adzi! sklep  
i pracow nię obuw ia ortope
d y c z n e g o  i w o js k o w e g o .
Służbę w o jsko w ą w  latach  
1 9 2 8 -1 9 2 9  odbył w  62  pp w  
Bydgoszczy i zakończył j ą  w  
stopniu kaprala.

W 1939 r. zm obilizowany  
do 62  pp, w alczył nad B zu rą  
i  w  Puszczy K am p in o skie j.
C iężko  chory (p ękn ięcie  w rzodu żo łądka) dostał się do n iew o li n iem ieck ie j i przebyw ał w  
szpitalu  w  R aw ie  M a z . N a  skutek choroby zw oln iony  z  n iew o li 20  X  1939 r. Po pow rocie do 
Bydgoszczy w  grudniu 1939 r. został w ysiedlony z  m ieszkania, sklepu i pracow ni przy Placu 
Poznańskim  na ul. D o lin a  31, gdzie założył pracownię obuwia. 1 I I I  1940 r. został zaprzysiężony 
do służby w  Z W Z  przez por. B runona Jasińskiego ps. “K uno” , km d ta  Insp. Z W Z  Bydgoszcz. 
O d  tej c h w ili w erbow ał członków , o rg anizow ał kontakty  (w  zw iązk u  z  akc ją  scaleniową), 
zb iera ł dane o zakładach am u n ic ji i fabrykach bro n i. Jako k u rie r odbyw ał podróże do 
W arszaw y, K utna , B rodnicy, Jabłonowa, G rudziądza, T o ru n ia . B y ł trzykro tn ie  aresztowany 
przez gestapo. Z w a ln ian y  po k ilk u  m iesiącach aresztu (n a  skutek in terw encji gestapowców, 
którym  dostarczał doskonałe obuw ie), pozostawał pod nadzorem  policji. M ieszka n ie  To jzów  
w  Bydgoszczy było  punktem  ko ntaktow ym  i skrzyn ką  pocztow ą d la  szefa sztabu K O .

Po zakończeniu wojny m ieszkanie to pełn iło  nadal funkcję  punktu kontaktowego K O  A K  
Pom , gdzie spotykali się pow racający z  w ięz ień  oficerow ie A K . T o jza  represjonow any przez  
U B , w  1958 r. przeniósł się do Poznania . W  1962 r. z  pow odu choroby przeszedł na rentę 
inwalidzką. Z m a rł 2 9 I V 1977 r.

Ż o n a  W ład ys ław a  ps. “Teresa” op iekow ała  się a rch iw u m  K O  A K  Pom . C ó rka  M a r ia  
(obecnie zam . M a ń ko w s ka ) ps. “B ystra” ur. 24  I X  1930 r„  zaprzysiężona przez Józefa 
C hylińskieg o, p e łn iła  fu nkc ję  łączn ic zk i K O  A K  Pom .

A P A K T . : E i c h s t a e d t  J„ G e n  d a s z e k  F „  J a g i e l s k a  I., N o w i c k a  H „  T o j z a  L . i W .; 
d o k  Insp. Bydgoszcz.
AK na Pomorzu...', C hrzanow ski, Konspiracja..., s. 20.

M a r ia  M ańkow ska

Fot. od lewej: Tojzowa W., TojzównaM., Tojza L.
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Tojza (i . m . n . )
Bydgoszcz (T

W jego mieszkaniu przy ul. Królowej Jadwigi 
znajdował się punkt kontaktowy.

Zob. tom 23 - Stutthof, nr. 90, H. Szymanowicz

K.Woj.
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Kg  bk
. A3

st.sierż. (ppor. ) TOJZA LEOPOLD ps."Ki 1iński"/ko AK 

Oficer do zleceń specjalnych. KO ZWZ-AK Pom.

2r.: B .Chrzanowski, Konspiracja rządu RP w regionie 
nadbałtyckim (1939-1945), [w:] Walka podziemna,.., 
s . 132.
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TOJZA LEOPOLD KO AK

Oficer d/s specjalnych Pom. Okr. AK. Z polecenia
szefa wywiadu Okr., Józefa Grussa jego córka Maria
Mańkowska kontaktowała się z Trśigerarni - członkami 
org. Miecz i Pług [Bydgoszcz].

B .Chrzanowski, Działalność MiP, [w:] Walka 
podziemna. . . ,  s .  £79.

MGr’9 4
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